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Annotatsiya: Ushbu maqolada turli xil vegetatsiya indekslari (VI), ularning tasnifi va 

o'simliklarni kuzatishda qo'llanilishi ko'rib chiqiladi. Maqolada DVI, NDVI, SAVI va boshqa asosiy 

indekslarni hisoblash uchun formulalar tasvirlangan. Indekslardan real sharoitlarda foydalanish misollari, 

ularning qishloq xo'jaligi yerlarining salomatligi va holatini baholash uchun ahamiyati keltirib o’tilgan. 

Kalit so'zlar: masofadan zondlash, spektral indekslar, vegetatsiya indekslari, NDVI, SAVI, 

o'simliklarni kuzatish, dehqonchilik, sun'iy yo'ldosh ma'lumotlari, atrof-muhit monitoringi, tuproq ta'siri, 

atmosfera ta'siri. 

 

Yerni masofadan zondlash sohasidagi eng muhim kashfiyotlardan biri bu spektral 

indekslarning kashf etilishi bo'ldi. Ushbu soha rivojlanishining dastlabki kunlarida, ko'p 

hollarda spektrning alohida diapazonlarida masofadan zondlash materiallarini tahlil qilish 

yetarli emasligi ma'lum bo'ldi. Spektrning turli zonalarida quyosh nurlanishining aks etish 

farqi o'rtasidagi munosabatlar ko'proq ma'lumotga ega. Sun'iy yo'ldoshning turli 

kanallarida aks ettirish nisbatlarini tavsiflovchi ko'rsatkichlar spektral indekslar bo„lib 

hisoblanadi. 

Spektral indekslar o'simlik qoplamini masofadan turib kuzatishda amaliy 

qo'llaniladi. O'simliklarning holatini baholash uchun ishlatiladigan spektral indekslar 

vegetativ indekslar deb ataladi (VI). O'simlik indekslari yerni masofadan zondlashning eng 

mashhur va keng o'rganishga imkon beruvchi ma‟lumotlardan biri. Barg xlorofill 

kontsentratsiyasining yoki barg maydonining ko'payishi, barglarning qalinlashishi to'lqin 

uzunligining o'zgarishiga olib kelishi mumkin, masalan yaqin infraqizil spektrning 

pasayishi (NIR) va qizil spektrning ko'payishi (RED). Bularning barchasi indeks 

tasvirlarida namoyon bo'ladi. 

O'sish indekslarining tasnifi 

Maxsus adabiyotlarda keltirilgan vegetatsiya indekslarini (VI) tizimlashtirish uchun 

ular uch guruhga bo'linadi: 

 O'simlik massasiga sezgirsiz (RVI, DVI, DVI, DVI); 

 Tuproq ta'siriga chidamli (SAVE, SAVE, SAVE, MSAVI2); 

 Atmosfera ta'sirini kamaytiradigan (GORI, AVI, VI). 

Asosiy vegetatsiya indekslarining qisqacha tavsifi 

 O'simliklar farqi indeksi (DVI) 
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Hisoblash formulasi quyida keltirilgan: 

DVI=NIR-RED 

Ushbu indeks o'simlik va tuproq o'rtasidagi spektral farqni ta'kidlash kerak bo'lgan 

vazifalar uchun javob beradi. Biroq, ushbu indeks atmosferaning ta'sirini hisobga olmaydi, 

bu esa ba'zi nuqtalarda masofadan zondlash ma'lumotlarini tahlil qilish natijalarini buzishi 

mumkin. 

 Normallashtirilgan farq vegetatsiya indeksi (NDVI) 

Normallashtirilgan o'simlik farqi indeksi (NDVI) yaqin infraqizil va qizil diapazon 

o'rtasidagi farqni o'lchash orqali o'simliklarni aniqlaydi. Ushbu indeks shuningdek 

o'simliklarning zichligini tavsiflaydi, unib chiqishni baholash va o'simliklarning o'sishini 

kuzatish imkonini beradi. 

NDVI=(NIR-RED)/(NIR+RED) 

Bu ko'rsatkich sog'lom yashil o'simliklarning ko'rsatkichi. Ushbu indeksning 

qiymati -1 dan 1 gacha. O'simliklar uchun qiymatlar oralig'i 0,2 dan 0,8 gacha hisoblanadi. 

 Tuproq tuzatilgan vegetatsiya indeksi (SAVI) 

Uni hisoblash uchun yuzani sozlash koeffitsiyenti L ishlatiladi, bu o„simlik 

zichligining funksiyasi bo„lib, ko„pincha o„simlik miqdorini oldindan bilishni talab qiladi. 

SAVI=1.5*(NIR-RED)/(NIR+RED+0.5) 

Birinchi darajali tuproq fonidagi o'zgarishlarni hisobga olish uchun L = 0,5 optimal 

qiymati ishlatiladi. Ushbu indeks tuproq o'simlik qoplami orqali ko'rinadigan vegetativ 

massasi kam bo'lgan joylarda qo'llaniladi. 

 Tuproq o'simliklarining optimallashtirilgan indeksi (GOSAVI) 

Ushbu indeks tuproq o'simliklari indeksiga (SAVI) asoslangan. Ushbu indeksdan 

foydalanishga asoslanib, uning qiymati past o'simlik qoplami uchun SAVI ga qaraganda 

ko'proq tuproq o'zgaruvchanligini ta'minlaydi, shu bilan birga o'simlik qoplamiga nisbatan 

sezgirlikni oshiradi (50% dan ortiq). 

GOSAVI=(NIR-GREEN)/(NIR+GREEN+0.16) 

SAVI-ga o'xshash ushbu indeks noyob o'simliklarga ega bo'lgan joylarda yaxshiroq 

qo'llaniladi. 

 Atmosfera ta'siriga chidamli yashil o'simliklar indeksi (GARI) 

Ushbu indeks xlorofill kontsentratsiyasining keng doirasiga sezgir va NDVI ga 

qaraganda kamroq ob-havoga sezgir. 

GARI=(NIR-[GREEN-(BLUE-RED)])/(NIR+[GREEN-(BLUE-RED)]) 

Gamma konstantasi atmosferada aerozol mavjudligiga bog'liq bo'lgan og'irlik 

funksiyasi, gamma standart qiymatta doimiy. 

 Ko'rinadigan ob-havoga chidamli vegetatsiya indeksi (VARI) 

Ushbu indeks atmosfera ta'siriga chidamli bo'lib, o'simlik ulushini, shuningdek 

uning tur tarkibini baholash uchun ishlatiladi. 

VARI=(GREEN-RED)/(GREEN+RED-BLUE) 

Mavjud o'simlik indekslarining ko'pligiga qaramay, fermerlarning aksariyati turli 

ko'rsatkichlarni sinab ko'rgandan so'ng, ko'pincha o'z dalalarining salomatligi va holatini 
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yaxshiroq aks ettiradigan bir indeksni tanlaydi. Indekslarni hisoblash natijalari ekin turiga, 

tuproq sifatiga va boshqa atrof-muhit sharoitlariga qarab farq qilishi mumkin. 
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